¶ Hinc item illud manat, quod voluerunt Anaxagoras, & Parmenides, vt retulit Plutarchus libro 5. de Placitis Philosphorum, Fœtus mares in dextris, fœminas verò in sinistris magis fieri, quod & adstruit Aristoteles 4. de Generatione animalium, c. 1. & lib. 7. Hist. animalium, c. 3. Anaxagoras apud Laertium in vita ipsius, & Varro libro de Re rustic. 2. c. 13. & Columella lib. 6. c. 24. & Plinius lib. 7. c. 4. Serapio Breuiarij tracta. 5. capit. 34. Rabbi Moyfes, Aphorismorum parte 16. Theophilus Protospatharius eodem illo 5. lib. c. 29. & ante hos Hippocrates, aut vt nonnullis placet, Theflalus illius filius, libro Epidemiorum secundo, & quod minime dubium est, idem Hippocr. libro Aphorismo. 5. c. 48. Quo loco Galenus Interpres rationem addit, quoniam propter temperaturam, quæ statim ab initio calidior existit, fœtus masculus generatur, calidior verò temperatura fœtibus aduenit propter locum, qui est dextera vteri pars, quæ quidem calidior existit, propter hepatis vicinitatem. Quod etiâ scribit idem Galenus dicto lib. 14. de vfu partium, & lib. 2. de Semine, vbi tamen dicit, aliquando aliter fieri, sed rarerè. & in Cōmentarijs Hippocratis dicto lib. 2. Epidemion, & in Aphorismos ipsius Hippocratis, lib. 5. c. 38. Ex quo & ipse Hippocrates lib. 6. Epidemion, particula 2. cap. 30. tradit eos fœtus, qui in dextris sunt, ideo nigros esse, & biliosos, illorumq; venas extra magis apparere. Id quod ex caliditate fit. Nemo enim nescit, nigredinem à calore, vt albedinè à frigiditate procreari. Bilem quoque caliditatem ostendere, vt pituitam frigiditatem, testis est Galenus lib. 2. de Temperamentis. Sed & venarum inflationem & latitudinem, caloris esse indicium, testis est idem Galenus eo. libro. Addit autem Hippocrates paulò post, videlicet c. 32. eodemque vltimo, propterea mares esse robustiores atq; sanguinolentiores, quia locus ille ani-

malium, in quo concipitur, calidior est. Sed & mares ex dextris virorum testiculis, fœminas ex sinistris profluere, differit Democritus, & illius autoritate Columella, libro Rei rusticæ 6. cap. 28. qui ideo monet, vt cum progenerari pullum marem velimus, sinistrum testiculum admittarij lineo funiculo, aliove quolibet, obligemus: cum fœminam, dextrum. Idemque asserit Galenus in Definitionibus medicis Sed de vtroque vide sententiam Aristotelis, libro 4. de Generatione animalium, c. 1. Porro Africanus, apud autorem Geoponicon, libro 17. c. 6. & Didymus apud eundem lib. 18. c. 3. & Galenus, quo loco nuper citauimus, referunt ex aliorum sententia, mares aut fœminas gigni vel propter caliditatem, aut frigiditatem. Calidius enim semen marem progignere: frigidius autem fœminam: quod & adstruit fœminarum præ maribus frigiditatem.

Mares femine calidiores, fœmina ex frigidiores.

148 Mulieres viris pinguiores.

¶ Hinc deniq; & illud est, quod mulieres viris sunt vt plurimum pinguiores, ob maiorem videlicet frigiditatem, cuius id proprium est, vt impinguet: vti è diuerso caliditatis, vt emaciet: vti inter cæteros multos voluit ipse Galenus, qui nihil rerum naturalium ignorauit, lib. 2. de Temperamentis, & lib. 2. de Simplicium medicam. faculta. c. 20. Suntque & alia multa, quæ hanc mulierum frigiditatem, marium contra caliditatem adstruunt, quæ Lecto ribus vbique obuia sunt.

149 Viri ab igne citius apud Hebræos.

¶ Igitur cum viri sint mulieribus calidiores, ob id certè apud Hebræos, qui in nomen apta impositione facile omnes superarunt, vir vnus, id est, ignis, vocatur: quod quidem vocabulum ab vn id est, esse, quod ignem significat, deducitur: vt natura virilis, ignea, & calida vno verbo exprimitur. Nec eo quidè nomine fœmina apud eos appellatur, tanquam non sit adeo calida, sed vnus dicitur, quoniam à viro sumpta, sicuti commemorauit Eusebius in illo diuino opere, quod de Præparatione Euangelica composuit, libro 11. c. 4.

150 Calor libri Aristoteli est factus.

Vulcanus cur Venere maritatus.

¶ At calor est, qui libidinosos maximè efficit, hoc præsertim argumento, quod cholericis, vt sunt cæteris calidiores, ita etiam cœtus appetentiores, vt autumant omnes rerum naturæ scriptores, & experientia propè quotidiana comprobatur. Et hac quidem ratione Vulcanus à Poetis rerum naturalium peruersissimis fingitur maritus Veneris, quod videlicet venereum officium non nisi calore constat: suntque frigidi in Venere segniores, vt annotat Diuus Augustinus in libro 20. aduersus Faustum Manichæum, c. 9. atque etiam Maurus, in id referens illud Virgilij de Vulcano loquentis, lib. 8. Æneid.

Accepte solitam flammam, notusq; medullas Intrauit calor, & labefacta per ossa cucurrit.

Vbi & ipse Seruius eiusdem Virgilij lib. 1. Georgicorum citat. Frigidus in Venere senior.

¶ Et his contentiens Phornutus, in libro de Nat. dæor. scribit, Vulcano Venereum iunctam fuisse dici, ad significandum, magnam caloris vim adesse in ipso coitus impetu. Et huc quoque spectat illud Terentij in Eunucho, Sine Cerere, & Libero friget Venus. Nam, vt ibi annotat Donatus Interpres, omnis eiusmodi voluptas in calore sanguinis constituta est, qui his rebas alitur. & diximus etiâ supra in 6. Lege Connub. num. 5. porro autem.

151 De eade re.

¶ Et hinc libido ignis dicitur, & flamma. Et Cupido libidinis Deus feruidus, flagrans, vt abundè dicemus postea, decimaquinta Lege Connubiali, nu. 8. incip. quadrat huic rei. Et hanc quoque rationem adiuvat, quod calida omnia Venere proouocant, stimulant, & semen excitant. Contra vero frigida coercent, atque inhibent, vt videre licet apud omnes Medicos, & rerum naturalium scriptores, & è nostris intellexit gl. in c. quicquid. 3. 2. q. 2. Ex quo perspicuum est, fœminas, quo sunt viris frigidiores, eo quoque in Venere minus esse procliuas.

152

¶ Item mulieres ipsæ viris sunt vercundiores, vel testimonio viri omnium eruditissimi Diui Hieronymi, cuius

Plautus in Milite, mulierum mores mirè exprimens : Os habet linguam, perfidiam, malitiam, atq; audaciam, Confidentiam, &c.

Et alibi in eadem Fabula : Quid ergo nūc faciam? custodem me illi miles tradidit: Nunc si iudicium faciam, interij : si taceo, sic tamen Hoc palam fuerit, quid peius muliere, atq; audacius ?

Rursum quoque inibi : Neque equus, neque pedes perfectus quisquam tanta audacia est, Qui equè faciat confidenter, quam mulieres faciunt.

Huc quoque referri potest illud Senecæ à nobis supra citatum : Quid sinat inausum femine præceps furor? Loquitur enim de furore Venero atque Cupidino.

¶ Porro audaciam meretricum, & impudicorum mulierum esse propriam ac peculiarem, non obscure ostendit illud Terentij in Eunuchis : Audaciam meretricum.

Quod in id expendit Donatus in Andriam eiusdem, enarrans eum locum : Audaciamq; eorum est opera pretium audaciam.

Et ad hæc quoque vide, quæ de his dicam ex Aristophane infra nu. 174. quæ rationes, & ex Chrysostomo etiam infra nu. 180. & quæ dixi supra de impudentia huiusmodi meretricum, num. 154. hinc quoque illud, nam audacia & impudentia sunt quodam modo inuicem coniunctæ ac connexæ.

¶ Et alias sæpè legimus, diuersa contrariæque vitia in iisdem hominibus infedisse, diuersis respectibus. Nam Porcius Latro de Catilina loquens, ad finem Declamationis suæ, Vigent (ait) in illa clade res diuersissimæ pariter, continentia, & libido. Nihil illo persæpè affixius ad tollenda bonorum confortia, nihil solertius ad illis insidiandum : nihil illius munificentia insignius, nihil audiendi rapacitate : nihil acutius consilio, nihil temeritate contemptibilis. Et alibi in eadem Declamatione, de eodem loquens : Summum pecuniæ desiderium, summam simul prodigalitatē, quæ sunt duo illa vitia, de quibus priuatim loquimur. Et his concinens Tullius in Oratione pro M. Cælio, de illo ipso Catilina loquens : Quis in rapacitate auarior ? Quis in largitione effusior ? Nam & antè dixerat : Neque ego vnquam fuisse tale monstrum in terris vllū puto, tam ex contrarijs diuersisq; inter se repugnātib; naturæ studijs cupiditatibusq; cōflatum. Salustius autem in vniuersum de Romanis loquens : Incitabant, ait, præterea corrupti ciuitatis mores, quos pessima ac diuersa inter se mala, luxuria atq; auaritia, vexabāt.

¶ Illud verò, quod dictum est de frigiditate mulierū, & caliditate virorum, non difficulter dilui potest : non enim necessario ex eo inferitur, viros esse libidiniosos, q̄ sint libidinis appetentiore; quoniam non sunt beluis per omnia similes, vt suos passim sequantur appetitus. Est ni mirū in eis ratio, istis beluinis affectibus faciliē superior. Forminæ verò (quod supra diximus) brutis propius accedunt, vt potè rationis fermè expertes : ideoque suis appetitibus, quantumcunque leuibus, plerunque obediunt, indulgent, obsequuntur. Est (inquit Eleazarus) apud Aristeam, mulierum genus suorum affectuum sequax, at que in lapsum procliuē, propter imprudentiam, & eius naturam imbecillēm. Et vt ait Ægidius, quo loco supra citauimus, Mulieres sunt plurimum intemperatæ, & passio-num infecutrices : ita enim loquitur. Cuius sententiam affert, in eamque pedibus vadit Lucas Pen. quo etiam lo-

to nuper adnotauimus. ¶ Sed illud responderi potest, quod dicebat Empedocles rerū naturæ indagator solertissimus, quod licet mulieres sint viris frigidiores, sunt tamen petulantiores, id est, libidinis appetentiore; propter motum humidū, quod in ipsis est, quo facile ad omnem formantur petulantia;

causam. Id quod etiam secutus videtur ille, quem sæpè citauimus, Albertus non minus nomine, quam doctrina Magnus, lib. 1. 2. de Animalibus, ca. 3. Quam sententiam adiuuat, quod omnium cōsensu ex humecta natura (quæ in fœminis est magis, quam in maribus, vel teste Hippocrate lib. 1. de Victus ratione, & lib. de Natura pueri, & Plutarcho libro Symplicon tertio cap. quoque 3. & Macrobio libro 7. Saturnalium) confurgit coeundi auditas. Vnde & Græci ὑγρῆς, id est, humidos pro lasciuis nonnunquam intelligunt, quod probat illud Epigramma apud Delphos positum.

¶ Nam Agidis Lacedæmoniorum regis Timæam vxorem vitiasse ferebatur Alcibiades, vt à Plutarcho scriptum est in ipso Alcibiade, & in Lyfandro, & in Agefilao, & in libro de Euthymia, id est, tranquillitate & securitate animi, vbi & huius epigrammatis meminit.

¶ Et hinc quoque occasio data Venerem confingendi ex mari conceptam, vt interpres Hesiodi scribit. Vnde & Seneca Tragediographus in Hippolyto : Diua non mihi generata Ponto, Quam vocat matrem geminus Cupido.

¶ Et Aufonius in descriptione illius ex Lucretio : Orta salo, suscepta solo, patre edita Cælo, Æneadum genitrix, hic habito alma Venus.

¶ Et Ouidius in Epistola Paridis ad Helenam, de eadem Venere loquens : In mare, nil mirum, ius habet orta mari. Et in Epistola Didus ad Æneam : Quia mater amorum Nuda Cytheriacis edita fertur aquis.

¶ Et in Epistola Erus ad Leandrum : Quod timeas non est : auso Venus ipsa fauebit : Sternet & equoreas equore nata vias.

¶ Et in Epistola Sapphus ad Phaonem : Solue ratem, Venus orta mari, mare præstet eunti. Et libro quarto Metamorph. ipsam Venerem ita loquentem facit : Aliqua & mihi gratia Ponto est, Si tamen in medio quondam concretâ profundo Spuma fui, Graiūque manet mihi nomen ab illa.

¶ Et ante eum Virgilius lib. 5. Æneidos hæc faciens Neptunum loquentem ad Venerem : Fas omnes est Cythera meis te fidere regnis, Vnde genus ductus.

¶ Et his prior Musæus in Leandro : Ἀγνώστας, ὅτι Κύπρις ἀπό πορῶς ἐστὶ θαλάσσης, καὶ κρατερεὶ πάντοτε. Ignoras, quod Venus nata est ex mari. Et dominatur Ponto ?

¶ Ex quo Horatius marinam quoque eam vocat, lib. 3. Carminum, Ode 26. Leuim marina qui Veneris latus Custodit. Et lib. 4. Ode 11.

¶ Qui dies mensē Veneris marina Findit Aprilem. Quod epitheton ab Euripide accepit, qui in Hippolyto ita facit Phædrum loquentem : Αἰ τοὺς ποτ' ὃ δέσποινά πορνία Κύπρις. ¶ Nam & hinc Græci Venerem ipsam Ἀφροδίτην appellant, quam sic dictam Ἀλά τῶν ἐξ ἀφρῶ γένεσιν tradit his versibus Hesiodus in Theogonia ; — τῶν δ' Ἀφροδίτην Ἀφρογενέω τῆς θαλάσσης, καὶ ὕστερον Κυθέρειαν, Κικλίσκουσι θεοί τε, καὶ ἀνδρες, ὕνεκ' ἐν ἀφρῶ ὀρέσθη. —

Cuius etiam sententiæ fuit Plato in Cratylo, Ouidius vbi supra

causam. Id quod etiam secutus videtur ille, quem sæpè citauimus, Albertus non minus nomine, quam doctrina Magnus, lib. 1. 2. de Animalibus, ca. 3. Quam sententiam adiuuat, quod omnium cōsensu ex humecta natura (quæ in fœminis est magis, quam in maribus, vel teste Hippocrate lib. 1. de Victus ratione, & lib. de Natura pueri, & Plutarcho libro Symplicon tertio cap. quoque 3. & Macrobio libro 7. Saturnalium) confurgit coeundi auditas. Vnde & Græci ὑγρῆς, id est, humidos pro lasciuis nonnunquam intelligunt, quod probat illud Epigramma apud Delphos positum.

¶ Nam Agidis Lacedæmoniorum regis Timæam vxorem vitiasse ferebatur Alcibiades, vt à Plutarcho scriptum est in ipso Alcibiade, & in Lyfandro, & in Agefilao, & in libro de Euthymia, id est, tranquillitate & securitate animi, vbi & huius epigrammatis meminit.

¶ Et hinc quoque occasio data Venerem confingendi ex mari conceptam, vt interpres Hesiodi scribit. Vnde & Seneca Tragediographus in Hippolyto : Diua non mihi generata Ponto, Quam vocat matrem geminus Cupido.

¶ Et Aufonius in descriptione illius ex Lucretio : Orta salo, suscepta solo, patre edita Cælo, Æneadum genitrix, hic habito alma Venus.

¶ Et Ouidius in Epistola Paridis ad Helenam, de eadem Venere loquens : In mare, nil mirum, ius habet orta mari. Et in Epistola Didus ad Æneam : Quia mater amorum Nuda Cytheriacis edita fertur aquis.

¶ Et in Epistola Erus ad Leandrum : Quod timeas non est : auso Venus ipsa fauebit : Sternet & equoreas equore nata vias.

¶ Et in Epistola Sapphus ad Phaonem : Solue ratem, Venus orta mari, mare præstet eunti. Et libro quarto Metamorph. ipsam Venerem ita loquentem facit : Aliqua & mihi gratia Ponto est, Si tamen in medio quondam concretâ profundo Spuma fui, Graiūque manet mihi nomen ab illa.

¶ Et ante eum Virgilius lib. 5. Æneidos hæc faciens Neptunum loquentem ad Venerem : Fas omnes est Cythera meis te fidere regnis, Vnde genus ductus.

¶ Et his prior Musæus in Leandro : Ἀγνώστας, ὅτι Κύπρις ἀπό πορῶς ἐστὶ θαλάσσης, καὶ κρατερεὶ πάντοτε. Ignoras, quod Venus nata est ex mari. Et dominatur Ponto ?

¶ Ex quo Horatius marinam quoque eam vocat, lib. 3. Carminum, Ode 26. Leuim marina qui Veneris latus Custodit. Et lib. 4. Ode 11.

¶ Qui dies mensē Veneris marina Findit Aprilem. Quod epitheton ab Euripide accepit, qui in Hippolyto ita facit Phædrum loquentem : Αἰ τοὺς ποτ' ὃ δέσποινά πορνία Κύπρις. ¶ Nam & hinc Græci Venerem ipsam Ἀφροδίτην appellant, quam sic dictam Ἀλά τῶν ἐξ ἀφρῶ γένεσιν tradit his versibus Hesiodus in Theogonia ; — τῶν δ' Ἀφροδίτην Ἀφρογενέω τῆς θαλάσσης, καὶ ὕστερον Κυθέρειαν, Κικλίσκουσι θεοί τε, καὶ ἀνδρες, ὕνεκ' ἐν ἀφρῶ ὀρέσθη. —

Cuius etiam sententiæ fuit Plato in Cratylo, Ouidius vbi supra

Mulieres viris humeiores.

Coeundi auditas ex humecta natura confurgit.

166 Venus cur ex mari cepit dicitur.

169 Spermatis natura spumosa.

Sperma spumosa sanguinis.

167 Venus marina.

167 Venus Aphrodite cur dicitur.

162

Audacia meretricū propria.

163

Contraria vitia diuersis respectibus cubantia.

164

Mulieres suorum affectuum sequaces.

165

Mulieres libidinis appetentiore; ob motum humidū.

supra proximo loco, Macrobius lib. j. Satur. & Seruius in illum locum libro 5. Æneidos Virgilij supra citatum, & Acron in illum pro ore locum Horatij. quoniam scilicet ex maris spuma, quam ἀφρῶν vocant, sit edita. Nam & ipse Virgilius lib. 6. undam maris spumofam vocat : Inter saxa virum spumosa immerferat vnda. Ex quo est & illud eiusdem libro secundo, eiusdem quoque operis : Fit sonitus spumante salo. Et libro 3. Obiecta salsa spumant aspergine cautes.

Et rursum : Tendunt vela Noti : fugimus spumantibus vndis. Et libro 8. Vna omnes ruere, ac totum spumare reductis, Conuulsū remis rostris stridentibus aquor.

Et libro 9. Secant spumantem pectore pontum. Et libro 10. Spumant vada marmore verso. Et paulò post : Spumantesq; rates aruis inferre Latinis. Et libro 11. Qualis vbi alterno procurrens gurgite pontus, Nunc ruit ad terras, scopulisq; superiacit vndem Spumens.

Ilud quoq; Tragediographi Senecæ in Octauia : Talis emersam freto Spumante Peleus coniugem accepit Thetin. Vnde & illud Ouidij lib. 4. Fastorum, loquentis de Aprilii mense Veneri dicato : Sed Veneris mensē Graio sermone notatum Auguror : à spumis est Dea dicta maris.

¶ Quamuis Cornutus, siue Phornutum appellare mauis, in libro περὶ τῶν τῶν θεῶν φύσεως, id est, de Natura deorum : & ante eum Aristoteles libro de Generatione animalium 2. citem 2. ad fin. huiusce rei rationem esse dicat, quod spermatis natura sit ἀφρῶδης, id est, spumosa : quod & ex eo repetit Galenus libro de Semine 1. vbi tamen id probare non videtur. Sed ei concinere videtur Hippocrates, aut, vt ipse Galenus maluit, Polybius, libro περὶ γυναικῶν, id est, de genitura, statim post princip. cum scribit, genituram ἀφρῶν, id est, spumare. At Diogenes Apolloniates, qui & ipse à spuma Venerem ita vocatam credit, non spumam maris intellexit, sed semen, ex quo animales gignuntur : quod id sit spuma sanguinis, vt scribit Clemens Alexandrinus libro primo, παιδαγωγῶν, cap. 6. Nam & Pythagoras apud Plutarchum libro 5. cap. 3. de Placitis Philosophorum, scribit, σπέρμα εἶναι ἀφρῶν τῆς χριστοτάτης αἱματος, id est, semen optimi sanguinis esse spumam. Porro Eusebius præparationis Euangelicæ lib. 3. citem 3. Nata (inquit) Venus est mari perhibetur, quod elementum calidum & humidū est, & motu crebro spumas eijcit : quæ res est spermatis symbolum.

¶ Euripides autem, loquente Hecuba, Venerem ita vocari dicit, quod ἀφροσύνη ἀφρῶν ἡ δὲ αἰ, id est, insipientia, siue mauius amentia; princeps Dea sit : Τα μᾶλα γὰρ πάντ' ἐστὶν Ἀφροδίτη θεοτάτης. Καὶ τ' ἐνομι ἀφρῶς ἀφροσύνη ἀφρῶν ἡ δὲ αἰ.

Nam & ἀφροσύνη delipere est. Id quod etiam tradit Heraclides Ponticus in Allegorijs Homericis, non semel : & ex ipso Euripide repetit Aristoteles lib. 2. Rhetoricorū ad Theodecten. cap. 13.

¶ Phyci verò, & Seruius, vbi supra citauimus, id ideo dicunt fuisse fictum, vt Venus è mari nata, & Aphrodite diceretur, quoniam is humor, quem coitus elicit, sit falsus, vt & de sudoribus & vrinis tradit Aristoteles in Problematis lib. 2. cap. 13. & iterum lib. 4. c. 13. rursusque lib. 32. cap. 4. Et de sudoribus Galenus libro 10. Simplicianæ. cap. 13. quo de sudore tractat. Ex quo est, & illud Virgilij lib. 2. Æneid.

— Salsusq; per artus It sudor. Et de lachrymis etiam ipse Aristoteles eiusdem illius operis lib. 5. cap. 35. & Lucretius lib. 2. de Rer. nat. Et lacrymis falsis humectant ora, genasq; Et ante hos Homerus lib. 2. Iliad. Ὅς ἀφρῶν σκλήπτροι δὲ μετὰ δάκρυον ἡδὲ καὶ ὄμμα Πλάζεν. δδ' ἰδὺν ὄψιν θαλάσρων δέ οἱ ἐκπέσσει δάκρυ.

Et iterum lib. 12. Odyssæ, statim post principium : Ὀπίπτομεν ἀγυύμενοι, θαλάσρων μετὰ δάκρυον χέροντες. ¶ Suntq; & aliæ appellationis huius causæ, vt alij placuit. Didymus enim ita putat eam dictam παρὰ τὸ τὸ δὲ διακτῆς, id est, à vitæ molliatē. β enim littera cognata esse videtur litteræ φ. Nam quidam Philippum vocant βίλιππον, sicuti Phrygas Brygas. Fulgentius Placiades libro secundo. Mythologicarum, ita eā dicit vocari, quod sicut spuma, ita & libido, momentaliter (vt ipse loquitur) surgat, & in nihilum veniat. Sunt & qui à Poetis ideo fictum putent, Venerem è mari esse natam, & ἀλυγνή, id est, Salige nam fuisse cognominatam, quod sal ad genituram & fecunditatem non parum conducere putatur. Quod & Plutarchus tradit. Problematis in Sympliciorum Decad. 5. capitulo 10. vbi & ob eam causam dicit Aegyptios sacerdotes à falis vsu abstinere, vt castitatem inoffensam seruent. Denique aliam huius appellationis Veneris causam alij tradunt, vt videbis infra in 15. lege Connubiali, nu. 23. incip. ex his fortè.

¶ Ex his fortè describitur in Apocalypsi, c. 17. magna meretrix, sedens super aquas multas, vt scilicet illius inteligeretur æstuans libido. Nam non calido tantum concubitus constat, sed & humidus simul, vt ex his patet, quæ diximus supra numero 164. atque etiam autor est Aristoteles, libro Problematis in quarto, capitulo 5. & libro 5. capitulo 31. vbi scribit, omnino incontinentes esse, qui naturalis calida, & humida constant : semen enim tale natura esse : & libro 10. cap. 26. Nam vt ibi dicit, calor excernit, humor excernitur, & alibi plenus dicemus. Porro Dantes Florentinus in tract. inferni, capitu. 19. cuius initium est, Diuina, tradit in fœmina magis inualescere ardorem libidinis, quàm in masculino. & ex eo repetit, & sequitur è nostris Alberic. in L. quæritur, circa medium. ff. de statu hominum.

¶ Et huius quoque rei alia potest esse ratio, vt scilicet, quamuis masculi sint fœminis calidiores, vt eo respectu, vt ita loquar, sint proniores in libidinem : tamen quia mulierum vita est sedentaria, & omnibus modis otiosa, vt dicitur infra in hac eadem lege, numero 215. incip. desideriosas verò, ideo & hæc in Venerem otiosiusque labuntur, nempe cuius otium parens est. Ezechiel. cap. 16. Ecce hæc fuit iniquitas Sodome sororis tuæ, superbia, & turritas panis, & abundantia, & otium ipsius, & filiarum eius. Ouidius lib. 1. de Remedio amoris : Otia si tollas, periere Cupidinis arcus, Contemptaq; iacent, & sine luce faces. Quàm Platanus riuo gaudet, quàm populus vnda, Et quàm limosa canna palustris humo, Tam Venus otia amat, &c.

¶ Et rursum in eodem libro : Quæritur, Aegisthus quare sit factus adulter : In promptu causa est, desideriosus erat. Quos posteriores versus citat gl. in cap. nunquam, in verbo, omnino otiosus, de consecrat. distin. 5. hinc occasione sumpta, quod text. ibi dicit, quod in desiderijs est omnino otiosus. Et instar ipsius Aegisthi. Dauid cum misisset Ioab suum principem militiæ, omnemque exercitum Israel cum eo debellatum filios Ammon, mansissetque otiosus in Hierusalem, lapsus est in concupiscentiam Berabeq; cumq; ea adulterium perpetravit, cum antea nihilquam aliquid tale commisisset, vt scribitur secundo Regum 11. c. Nam Diogenes ille Sinopæus, apud alterum And. Tiraquell, Tom. ij. L Dioge.

Et lacryma.

172 Aliæ huius appellationis causæ.

Venus Saligena. Sal genituram, & libidinis pronocua.

173 De eadem re.

174 Paninus in Venere facilius labi, quæ otiosa sunt. Otium parens libidinis.

Diogenem Laertium, dicebat amorē vacantium, id est, otiosorum esse occupationem. Et Menedemus Terentia nus in Heauton. filio suo amore ex nimio otio natam esse exprobat. Et hinc Canachus Sicyonius statuarius Venerem effinxit sedentem, vt tradit Pausanias lib. 2. qui de Corinthiacis est, non ob aliam, vt opinor, causam, nisi quod vita illa sedentaria, & nimium otium, velut alat luxum atque libidinem. Vt non abs re Menandro apud Sto bæum Serm. 62. Ερωσ, id est, Amor, ερωσ dictus sit, id est, otiosus. Nam & (vt ibi scribitur) Theophrastus interrogatus, quid esset amor, respondit, παθος ψυχης χαλαρ ζωης, id est, affectus animæ otiosæ.

¶ Quas rationes cum non animaduertent Parmenides, & Hippocrates, secū in ea re pugnans, si is est, Rasis, Accursius, & Ioan. Plat. viderent tamen mulieres rei veneræ magis obnoxias, plusque sanguinis habere, quā viros: illas quidem istis calidiores, contra omnium fermè sententiam esse voluerunt: vt de Parmenide scribit Aristoteles, libro 2. de Partibus animalium, cap. 2. & scriptum reliquit ipse Hippocrates lib. j. de Morbis muliebribus: & Rasis ad Almanforem, tract. 2. cap. 39. Accursius & Io. Plat. in d. s. masculi. Institut. de nupt. & alij, quorū meminit Plutarchus libro. Sympo siacōn 3. c. 4. vbi & huius sententiæ multa argumenta congerit, quæ suppresso ipsius nomine, repetit Macrobius libro Satur. 7. c. quocumque 7. Quibus concinens Aristophanes in Cerealiibus, mulieres calidissimas appellat:

¶ Nisi malis id ad audaciam referre. Nam θερμότερον, præter vulgatam calidi significationem, audacem quoque significat: vt cum dicimus, θερμὸν ἔργον, hoc est, calidum facinus, pro audaci. In qua etiam significatione Plautus in Mostellaria, Calidum mendacium appellauit, pro audaci vel impudenti. Quamquam nonnulli ibi legunt, Callidū. Supra autem ostendimus, mulieres meretrices esse audacissimas simul & impudentissimas, & diximus quoque verfic. abhinc tertio, & sequent.

¶ Nisi, vt redeamus potius ad Rasis (de cæteris enim nihil est quod dubitemus) calidiores scribendum sit, nō calidiores: quod magis puto. Sunt enim verè omnium iudicio (vt id in transcurso dicam) mulieres viris callidiores, versutiores, vafriores, sagaciores, testimonio ipsius Accursij in l. omnes. C. de his, qui ven. eta. impe. & in l. si à sponso, in glo. vlt. in fi. C. de donat. ante nupt. Pet. à Bella Pertica, in dicto s. masculi. Institut. de nupt. vbi asserit, viros esse calidiores, fœminas autem callidiores, vt hinc discrimen facillè agnoscas. Hostien. & Ioan. Andr. in dicto capitulo literas. extra de despons. impuber. Hostien. in Summa. eodem titulo. s. primo, circa medium. Collect. in dicto cap. puberes. eodem quoque tit. Panormitan. in cap. vbi non est, eodem item titulo, & Io. Fab. in l. vlt. C. de iuris & facti ignoran. & satis in id facit text. in l. si sine. C. ad Senatusconf. Velleianum, & ex externis quoque scriptoribus voluit Plato libro 6. de legibus. & Aristoteles lib. 9. animalium, cap. 1. & Lucianus, qui in Prometheo, siue Caucafo, inducit Mercurium hæc de Prometheo quærentem, quod homines effinxerit animatum genus callidissimum, καὶ μάλιστα γὰρ τὰς γυναῖκας, & quidem maximè omnium mulieres. Et Ausonius, qui priuatim ac peculiariter fœminam callidam vocat:

*Callida sed mediæ Veneris mihi vindicet artem
Fœmina.*

Apud Aristophanem Lystrata fœmina, quæ illi fabulæ nomen dedit, statim circa initium illius, hæc dicit:

Καὶ πόδ' ὑπὲρ ἡμῶν τῶν γυναικῶν ἀχθομαι,
Ὅτι τὴν παρὰ μὲν ἀνδράσιν νενομίσμεθα
Ἐναί πανηγυρίαι.

Id est, ad verbum:

*Et multum pro nobis mulieribus discriuior.
Quod apud quidem viros censetur*

Esse panurgæ. — Id est, vafra, versuta, callida. Id enim ea vox Græca significat. Cui Calonica altera mulier, illud mox respondet:

Καὶ γὰρ ἐσμεν ἡ Δία.
Ετενὶν ἴσμεν περ Ἰουεμ.

Cæterum Actius in Ægisto, Melius, ait, quam viri callent mulieres, vt illum refert Nonius Marcellus in verbo, callet.

¶ Quamquam Diuus Cyrillus Theologus & sanctissimus, & doctissimus, in Euangelium Diui Ioannis, libro secundo, capitulo 87. interpretans illud, Dixit ei Iesus, Vade, & voca virum tuum: Probè (ait) atque ueraciter dici potest, fœmineam esse fœminarum omnium mentē. Mollis enim ac tardus est earum intellectus. Docilior autem virorum natura est, atque callidior. Et hac de causa, vt arbitror, virum vocare suum mulier iubetur. Ita & quasi rudis mulier increpatur. Et huic opinioni adstant nostræ leges, quæ non tam grauitur mulieres puniunt, quàm viros, illisque facilius parcunt, condonantque scelera, tanquam scilicet simplicitate magis ducantur, quàm calliditate: vt & Baldo placuit in rubrica. C. de rerum permutatio. versiculo item quare donatio, & alijs multis à me congestis supra in eadem, l. numero 51. itaque nescio, & in tractatu Retractuum, tit. 2. in præfatione, numero 35. idque satis.

¶ Denique (vt redeamus) non verum est, quod hic noster aduersarius obiecit de verecundia mulierum. Sūt enim fœminæ viris multò inuerecundiores, atque impudentiores, id attestantibus peritissimis rerum naturæ scriptoribus, Aristotele scilicet, ad cuius auctoritatem veluti ad anchoram, aut asyllum, in hisce rebus confugiunt eruditi, quo loco nuper citauimus, & Galeno lib. 11. de vtilitate partium, & Auicenna, qui recentiorum quorundam opinione, nemini Physicorum medicorumque cedit, circa initia libro 9. de Animalibus: Rasi quoque, eo quem supra sæpius citauimus, tractatu 2. cap. 56. Alberto item Magno libro Animalium 8. capit. 1. Quorum sententiam confirmat Iuriconsultus in l. 1. s. sexum. in verbo, inuerecundè postulans. ff. de postu. Quo in loco Interpretes afferunt historiam muliebris impudentiæ, quam nullus vquam vir attentasse legitur. Sed & hanc mulierum impudentiam fatetur mulier quæpiam apud Alexidem:

Ὅχι ἐστὶ ἀναρχωτέρην θηρίον
Γυναικὸς, ἀπ' ἑμαυ τῆς ἐγὼ τεκμαίρομαι.

*Non est impudentius vllum animal
Muliere: ex me ipsa ego coniecturam facio.*

Quæ etiam sententia fuit Aristophanis in Lystrata:

Ὅσπεν γὰρ ὠδὴ δρέμι ἀναίδης ἐστίν, ὡς γυναῖκας.

Nullum enim ita pecus (siue malis iumentum) impudens est, vt mulieres.

Sed & idem in Cerealiibus scribit, impudentes esse natura mulieres:

Ἀλλ' ἐγὰρ ἐστὶ τὸν ἀναρχωτέρων φύσει γυναικῶν,
Ὅν δὲν κἀκίον εἰς ἀπαντα,

¶ Quibus sanè in ea re potius ego crediderim, non dicam, quam Hieronymo, nec enim opus est: cum illam epistolam, quàm supra citauimus, eius non esse, testimonio est & stylus, & Romana editio, in qua erat adscriptū, Dicitur, sed non est Beati Hieronymi: & asserit Erasmus vir in hisce rebus emunctissimæ naris. Illis igitur (vt repetam) magis ego crediderim, quàm Thomæ, & Ægidio, quibus etiam refragatur experientia. Quamquam, ne in re tam aperta videantur errasse tanti viri, possumus dicere eos, cum scripserunt, mulierem esse verecundiorē, non tam intellexisse, vt re ipsa sit verecundior, quam vt esse debeat. Quemadmodum etiam intelligitur text. in l. 1. s. consequens. ff. de suspect. tutor. in illis verbis, non sexus verecundiam egredientis, & in l. maritus. C. de procurat. & in l. secunda. C. de his qui ven. eta.

eta. impet. cum dicitur propter pudorem & verecundiam mulierum. & in s. consequens. Institut. de suspect. tutor. ibi, non sexus verecundiam egredientis. & in c. indemnitate. s. sed cum eas. de elect. lib. 6. & in c. 1. in princip. de stat. reg. eod. lib. 6. & in c. nec illud. 30. q. 5.

¶ Siquidem verecundia quam maximè decet, ornate mulieres. Quod vt probem, satis esset vnus testimonium, qui mihi semper fuit instar omnium. Is est Virgilius, quem eruditi omnes tanti semper æstimarunt, quanti alium neminem. Nam cum Didonem, ante Aeneæ aduentum, veluti omnibus fœmineis virtutibus claram depinxisset, tum verò verecundia adornauit, hoc versu:

Tum breuiter Dido vultum demissa locuta est.

Cui quidem & alios testes, & eos quidem integerrimos adiunxerim, ne tritum illud obijciatur, Vox vnus, vox nullius. Nam Iesus Syrach filius Ecclesiastici 7. Noli discedere à muliere sensata, & bona, quam sortitus es in timore Domini. Gratia autem verecundiæ illius super aurum. Et iterum cap. 26. Gratia super gratiam, mulier sancta & pudorata. Et D. Paulus 1. ad Timotheum, c. 2. iubet mulierem cum verecundia ornari. Homerus autem semper & vbiq; cum mulieres aut etiam Deas ipsas vult laudare, eo præconio maximè celebrat, quod verecundas eas appellat: vt lib. 3. Odyssæ:

Θυγατέρες τες, νοσὶ τε, καὶ αἰδέοι παράκοιτις.

Et lib. 4. eiusdem operis:

Σὶ τὸν δ' αἰδέοι τὰ μὲν παρέθνε φέρουσα.

Qui versus & lib. 17. eiusdem operis non semel inculcatur. Itemq; lib. 10.

— Νύκτας δ' αὐτὲ παρ' αἰδέοις ἀλόχοισι.

Et lib. 18.

Ἐρχεθε πρὸς δώμαδ' ἴν' αἰδέοι βασιλεία.

Et lib. 6. bis terque:

Ὁ γυναιὶ αἰδέοι Λαερτιάδου Ὀδυσσῆος.

Et libro 6. Iliados:

— Ἐνθα δὲ γαμβροὶ

Κοιμῶντο Πριάμοιο παρ' αἰδέοις ἀλόχοισιν.

Et libro 21.

Ὅυ δὲ μεθ' ἡμέων

Πειρά, ὅσκειν τρώες ὑπερ φιάλοι ἀπόλωντε.

Πρόχχου κακῶς σὺ παισὶ καὶ αἰδέοις ἀλόχοισιν.

Et rursus in eodem, de Iunone loquens:

Ἄλλα χολωσαμένη Διὸς αἰδέοι παράκοιτις.

Et in Hymno Apollinis:

Ἀστὸς σὺ παῖδεςσι καὶ αἰδέοις ἀλόχοισι.

Et in Hymno Veneris:

Ὅυδὲ μὲν αἰδέοι κέρηδ' ἔργ' Ἀφροδίτης

Ἰσίν. — Et paulo post:

Αἰδέοι ἀλοχὸν ποιήσατο κέδ' εἰδ' ἄν.

Et in secundo Hymno Vestæ.

Ἰλαος ἄνδ' ἀπὲρ γαστῶν αἰδέοι τερφίλητε

Ἰσίν. —

Et in 2. Mercurij Hymno, de Maia eius matre:

Ἄτλαντος θυγατέρ, Διὸς ἐν φιλότῃτι μῆγιστα,

Αἰδέοι.

Et Ouidius in Ibin, Dianam, quam castissimam fuisse perhibet, & in quam Homerus ipse in Hymno quopiam negat Cupidini ius vllum fuisse, verecundam quoque vocat:

¶ Sed & d. in coniunctione. C. de nupt. & aliæ loquētes de pudore, & verecundia muliebri, non asserunt mulieres viris esse verecundiores, sed tantum probant illas esse interdum verecundas: quod nec ego inficior, præsertim virgines puellas adolescentes, quæ nondum frotem perficuerunt: de quibus nuncupatim loquitur, d. l.

181
Dudonē an muliere pulchritudinis arcē esse.

in coniunctione. Est enim illarum (vt verum fatear) proprie peculiaris pudor: sicuti & apud Lucianum Samofatensem in Deorum iudicio, testis est Iupiter, dicens Palladi, proprium esse virginitatis erubescere. Ideoque Tullius in Oratione pro P. Quinto, Plinius Iunior lib. Epistolarum 5. ad Marcellinum, Apuleius lib. Asini aurei, 1. & non multū ante finem: & Hieronymus ad Eustoch. de acceptis ab ea munusculis, eleganti epitheto verecundiam virginalem vocant. Et D. Ambrosius in c. honorantur. 3. q. 2. pudorem quoque virginale appellat. Et Tibullus nō dissimiliter pudorem virgineū vocat, lib. Eleg. 4. *Virgineus teneras stat pudor ante genas.*

Vti & Statius lib. 12.

Olim hic virginei custos monitorq; pudoris.

Et Valerius Flaccus lib. Argonauticōn quinto:

Audit virginei custos grandæna pudoris.

Et Apollonius Rhodius lib. 3. Argonauticōn, αἰδὸς παρθεῖν. Virgilius autem libro primo. Georgicōn, virgineum ruborem dicit:

At si virgineum suffuderit ore ruborem, &c.

Hincq; Homero lib. 2. Iliados Αἰθυοχὴ παρθένος αἰδέοι dicitur, id est, virgo verecunda: vt & Diana, de qua nuper locuti sumus, in 2. eiusdem Hymno: & Pallas in 2. quoque ipsius hymno. Et Ouid. lib. 1. Elegia, puellam verecundam peculiari quoque epitheto vocat:

Forma verecunda nocuit mihi visa puella.

Veluti id epitheton maximè virginibus & puellis conueniat. Nam (vt scribit Ambrosius) de institutione virginis, capitulo 1. Virginitatis dos quædam est verecundia, quæ commendatur silentio. Chrysofostomus autem ad populum Antiochenum, Homilia 30. pronuntiat meretrices impudentes esse, virgines verè verecundas, huiusque rationem reddit.

¶ Porro id quod de meretricibus dicit, apertè probatque latius supra diximus num. 153. incip. pudor autem & seq. Et inter cætera illud Hiere. 3. Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisse erubescere. Et illud præterea Osee secundo, vbi introducit meretricem hæc dicentē, Vadam post amatores meos. Id quod Diuus Hieronymus ibi trahit ad impudentiam meretricum, quæ vt ille dicit, gloriantur in suo scelere. Nec interim allentior Balnotanti ex d. l. in coniunctione, naturale esse mulieri propter verecundiam tacere, si intelligat fœminas esse huiusmodi naturæ, vt sint taciturnæ ex verecundia, cum sint mulieres & inuerecundæ, vt iam diximus, & admodum loquaces, quod postea dicemus. Ideo Alberic. in lege generalis. ff. de adoptio. aliud notat ex d. l. in coniunctione. videlicet mulieres ex verecundia loqui non debere: quod & nos facile recipimus.

¶ Sed & hanc mulierum impudentiam adstruit, quod infra dicemus, cum de inuidia fœminarum differemus, mulieres canibus à multis comparatas, quia eo animali nihil est impudentius: vt quod in propatulo & vbi que coeat, vt & nos alibi dicemus, scilicet infra l. 15. nu. 157. incip. Plutarchus. Nam & hinc (vt opinor) impudens & inuerecundus Græcis κύναιος vocatur κύναιος, & κύναιος. Et κύναιος pro magno conuicio Mars bile percitus Mineruam nihil tale merentem vocat, libro secundo. Iliad. Et apud Latinos quoque Canis appellatione impudentibus conuicio fieri solet, vt scribit Donatus in Eanuchū Terentij, interpretans illud: Ain verò canis. Nam & secundo Regum. capitulo 16. Abisai, qui tam impudenter Dauidi maledicebat, canem appellauit. Quare maledicit (inquit) canis hic domino meo Regi? Et apud Homerum quoque libr. 17. Odyssæ, Vlysses à Melanthe κύναιος, id est, canis vocatur: vt & libro 18. & sequenti. Melanthius ab Vlyssē. Et libro 21. Vlysses hoc quoque titulo procos confixit. Et apertissimè id ad impudentiam refert idem Homerus libro 1. Iliad. Nam cum primum Achilles Agamemnonem impudentem vocasset: